
Beleidsregel verlagingen algemene bijstand Participatiewet gemeente Elburg 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Elburg, 

  

gelet op de artikelen 18, eerste lid, 27 en 28 van de Participatiewet; 

  

overwegende dat het college nadere regels wil vaststellen voor de wijze waarop de algemene bijstand 

lager vastgesteld kan worden; 

  

besluit vast te stellen de volgende beleidsregel: 

Beleidsregel verlagingen algemene bijstand Participatiewet gemeente Elburg 
  

  

Artikel 1 Begripsbepalingen 
1. Alle begrippen die in deze beleidsregel worden gebruikt en die niet nader worden omschreven 

in het 2e lid, hebben dezelfde betekenis als in de Participatiewet en de Algemene wet bestuursrecht. 

2. In deze beleidsregel wordt verstaan onder: 

a) Wet: de Participatiewet; 

b) Gehuwdennorm: de norm ingevolge artikel 21 onder b van de wet; 

c) Woonkosten: als een huurwoning wordt bewoond, de per maand geldende huurprijs, als bedoeld in 

artikel 1, onderdeel d van de Wet op de huurtoeslag. Als een eigen woning wordt bewoond, de tot een 

bedrag per maand omgerekende som van de verschuldigde hypotheekrente en de in verband met het 

in eigendom hebben van de woning te betalen zakelijke lasten, bestaande uit rioolrechten, het eige- 

naarsgedeelte van de onroerendzaakbelasting, de opstalverzekeringen het eigenaarsdeel van de water- 

schapslasten en een naar omstandigheden vast te stellen bedrag voor groot onderhoud; 

d) Het college: het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Elburg. 

  

Artikel 2 Toepasselijkheid 
1. De bepalingen van deze beleidsregel gelden voor belanghebbenden van 21 jaar of ouder, doch 

jonger dan de pensioengerechtigde leeftijd. In geval van gehuwden gelden de bepalingen van 

deze beleidsregel alleen als beide echtgenoten 21 jaar of ouder, doch jonger dan de pensioenge- 

rechtigde leeftijd zijn. 

2. De bepalingen in deze beleidsregel laten de toepassing van artikel 18 van de wet onverlet. 

  

Artikel 3 Geen woonkosten 
De verlaging in verband met de woonsituatie, zoals bedoeld in artikel 27 van de wet, bedraagt 15% van 

de gehuwdennorm als: 

a) Een woning wordt bewoond waarvoor geen woonkosten zijn verschuldigd; 

b) Een woning wordt bewoond waarvoor de woonkosten door een derde worden bekostigd. 

  

Artikel 4 Verlaging schoolverlaters 
Het college maakt geen gebruik van de bevoegdheid van artikel 28 van de wet om, bij schoolverlaters 

tot 27 jaar, de norm lager vast te stellen gedurende 6 maanden na beëindiging van de deelname aan 

onderwijs of een beroepsopleiding 

  

Artikel 5 Commerciële prijs 
1. Onder commerciële (onder)huurprijs als bedoeld in artikel 19a, lid 1 onder b of c van de wet wordt 

verstaan een kale huurprijs ter hoogte van minimaal 15% van de gehuwdennorm. 

2. Onder een commerciële kostgangersvergoeding als bedoeld in artikel 19a, lid 1 onder b of c van 

de wet is sprake, als de te betalen vergoeding minimaal 30% van de gehuwdennorm bedraagt. 

3. Het college kan op gemotiveerde gronden een lagere vergoeding zien als een commerciële prijs. 

  

Nr. 399371 

GEMEENTEBLAD 19 september 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Elburg 

Gemeenteblad 2024 nr. 399371 19 september 2024 1 



Artikel 6 Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze beleidsregel treedt per 15 september 2024 in werking. 

2. Deze beleidsregel wordt aangehaald als: Beleidsregel verlagingen algemene bijstand Participatiewet 

gemeente Elburg. 

  

Aldus vastgesteld in de vergadering van 10 september 2024 door het college van burgemeester en 

wethouders van de gemeente Elburg, 

De burgemeester, de secretaris, 

J.N. Rozendaal A.H. van der Maat-Bosma 

Gemeenteblad 2024 nr. 399371 19 september 2024 2 


